—1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2019〕108 号

关于 2019 年度广西师范大学教育教学改革

工程项目核准结题的通知

各学院（部）、各单位：

根据《广西师范大学教育教学改革与研究项目管理办法》的

相关规定，学校组织开展了 2019 年度校级教改项目结题工作。

经自主申请、所在单位组织验收、学校专家组评审，共有“数字

化时代下的中国古代文学经典教育研究”等 86 项教改项目成果

符合结题要求，准予结题，现予以公布（具体名单见附件）。

请各结题项目继续做好项目成果在教育教学实践中的推广

应用，争取获得教学成果奖励，并产生较好的人才培养效应。

—2—

附件：广西师范大学 2019 年校级教改项目核准结题名单

广 西 师 范 大 学

2019 年 5 月 16 日

—3—

附件

广西师范大学 2019 年校级教改项目核准结题名单

（共 86项，排名不分先后）

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

1 数字化时代下的中国古代文学经典教育研究
张 彦、孙艳庆、王 娟、陈 胤、岑柳婷、

易洁娴

文学院/新闻与传播

学院
2017A 类

2 基于互联网+背景下的广西高校现代汉语教学改革创新初探 赵 媛、符荣鑫
文学院/新闻与传播

学院
2017 青年专项

3 非经济学专业《西方经济学》课堂教学与评价体系研究 旷爱萍、吴国萍、时凯丽 马克思主义学院 2013B 类

4
“互联网+”背景下高校思政课混合式教学模式研究——以《概

论》课为例

罗顺元、李 晔、钟慧容、熊 琴、蒋红群、

纳树峰
马克思主义学院 2017B 类

5
自媒体情境下“马克思主义基本原理概论”开放式课堂实践与

研究
梁红秀、远 雁、唐文利、黄振地 马克思主义学院 2017 课堂专项

6 习近平系列重要讲话融入“概论”课的教学探索与实践研究 蒋红群、袁伟彦、熊 琴、管金潞、张 鑫 马克思主义学院 2015 其他

7 《思想政治学科知识与》强化训练课程开发 蒙 宇、罗法洋、韦冬雪、黄英姿 马克思主义学院 2015 委托立项

8 检察、审判、律师实务课程设置与教学改革研究
蒋人文、蒋万庚、苏 爽、曾跃林、谷庆萍、

文 明
法学院 2013B 类

—4—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

9 基于专业认知培养的《国际经济法学》课程改革研究
李庆灵、肖富群、殷 娜、段再昱、钟铭佑、

秦建荣、郭剑平、刘训智、郑 勇
法学院 2015 其他

10 法学课程“私播课”与“翻转课堂”相结合的教学改革研究
诸葛语丹、石大建、钟铭佑、陈宗波、农京辉、

段再昱
法学院 2017 课堂专项

11 民法法典化背景下我国商法课程的体系创新与教学改革 刘训智、谷庆萍、权方英、刘娅蓓、段再昱 法学院 2017 青年专项

12
基于高等教育质量提升的社会学本科实践教学规范性改革研

究
覃 琮、肖富群、石大建、汤茜草、段文星 政治与公共管理学院 2013A 类

13 社会工作专业“UGN”三位一体创新型人才培养模式研究 包俊林、肖富群、石大建、何乃柱 政治与公共管理学院 2015 其他

14
行业嵌入与创业整合——工商管理本科专业培养机制创新研

究
刘 强、熊玉芬、彭润华、陈隆伟 经济管理学院 2013B 类

15
“互联网+教育“条件下广西高校混合式教学模式的构建与实

践研究
温玉卓、贤成毅、王宜峰、汤玉莹、蓝 明 经济管理学院 2017B 类

16
基于心流理论的经管类学科课程设计改革——以《宏观经济

学》为例

黄 鹏、周素平、蒋团标、刘澈元、杨 立、

苏毓敏
经济管理学院 2015 其他

17
科学与艺术结合的创新创业人才培养模式的长效性探索：创

客工作室模式

朱艺华、孙杰远、向丽华、朱 敬、梁晓峰、

林 铭、张晓康、梁晓宇
教育学部 2017A 类

18
基于督学促学目标的教育技术实践类课程“APT”教学模式建

构及应用

胡 顺、谭姣连、汪 颖、覃基笙、朱 敬、

林 铭
教育学部 2017B 类

19 《国标》背景下英语专业综合英语教学与学生思辨能力发展 尹 姬、刘玉红、王 丽、黄世香、郑荣华、 外国语学院 2017 重点

—5—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

改革研究 陈 洁、王 睿、王 珊、张玉兰、郑 敏

20 大学英语课堂教学内涵建设研究与实践

苏超华、周晓玲、陈 夏、董思思、潘赛仙、

甘玲玲、蔺映真、张孜念、腾智莉、符 盛、

吕习栋

外国语学院 2017A 类

21
基于新课标的《大学英语》智慧教学四维一体的模式构建与

实践

周晓玲、刘燕梅、唐 蜜、苏超华、甘玲玲、

王 越、董思思、杨荣华、潘赛仙、蒙 岚、

马玲芳、陈 夏、陈 成、吴银芳、廖芬芳、

刘雨薇、易 振、张孜念、陈 冰、莫桥苗、

周梦馨、廖 飞、陈雅文、陈 婷、陈雁翔

外国语学院 2017A 类

22 广西师范大学艺体专业大学英语课程资源建设研究
邝增乾、刘玉红、潘赛仙、尹 姬、蒙 岚、

唐 蜜、刘燕梅、王 睿、覃 浩
外国语学院 2017B 类

23
基于翻转课堂模式的大学英语教学研究——以中国文化课程

为例

林 喆、刘 艺、龙晓梅、韦桂先、郑荣华、

范小娟、零月秀、程 茜、林中华、吕习栋
外国语学院 2017B 类

24 智慧教学理念视觉下的大学英语教师角色探析 郑 艳、李怀奎、周文瑾、陈 彦、覃 英 外国语学院 2017B 类

25 《大学英语基础与能力拓展》网络课件群的开发和建设
甘玲玲、林 喆、宁见红、苏超华、嵇志梅、

王 越
外国语学院 2014 教学软件

26
学生学习需求视角下的广西师范大学《大学英语》教学改革

研究
董思思、周晓玲、苏超华、嵇志梅、黄云云 外国语学院 2015 其他

27 基于大学英语课文中“情感因素”的网络学习资源建设 李 晨、刘燕梅、林群芳、马玲芳、陈 夏、 外国语学院 2017 课堂专项

—6—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

陈 成、张孜念、唐 婷、陈 冰

28
翻转课堂视角下大学英语视听说教学模式改革研究—以广西

师范大学为例

周文瑾、彭劲松、蒙 岚、宁见红、陈文强、

郑 艳
外国语学院 2017 课堂专项

29 大学英语教师教学评价素养实证研究
陈 彦、李怀奎、胡建敏、冯丽霞、廖芬芳、

符 盛
外国语学院 2017 青年专项

30
大学英语四六级口语考试改革对大学英语教学的积极反拨作

用

马玲芳、陈 成、陈 冰、刘玉梅、唐 婷、

易 振
外国语学院 2017 青年专项

31 基于云平台的大学英语“课堂教学+泛在学习”教学模式研究 吴银芳、潘赛仙、谭姣连、冯丽霞 外国语学院 2017 青年专项

32 小组合作教学在高师美术学术科课程中的应用研究

杨 灿、陈 兵、吴剑珊、喻计耀、白 杨、

孙 洁、吴石英、王 磊、苏雪薇、陈广明、

孙婧媛、石云祯

美术学院 2017A 类

33 创造性思维在水彩写生教学中的培养研究
范亚杰、杨济安、白 杨、温怀宇、丁 怡、

杨永葳、陈丹萍
美术学院 2017 青年专项

34 高校美术基础课程中“画面图形与构成”教学的应用研究
苏雪薇、李 露、黄春芸、吕宁尔、潘 洁、

杨 灿
美术学院 2017 青年专项

35
作品展览模式在教学中的应用研究—以广西师范大学美术学

院为例
吴石英、徐 芳、杨 灿、叶立文、彭志琪 美术学院 2017 青年专项

36 水溶性材料在构图研究的综合实践思考 杨济安、范亚杰、杨永葳、黎华丹 美术学院 2017 青年专项

37 基于类型学理论的景观设计课程群建设与创新研究—以师范 孙志远、刘 涛、李 旭、何秋萍、李 春、 设计学院 2017B 类

—7—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

类高校为例 李 茵、覃丽琼、仲 勇

38 《装饰材料与施工》课程教学实践创新改革研究
何秋萍、孙启微、孙志远、李 敏、刘 英、

覃丽琼、陈诺斯、林子歆
设计学院 2017 青年专项

39 法国长笛教学模式在广西地区高校教育中的探索与实践
杨 曦、岳 军、周楼胜、朗娟娟、余 鹏、

伍蜜娜
音乐学院 2017B 类

40 “翻转课堂”模式下篮球普修课理论教学改革研究
黎晓萍、赵 芳、刘小明、赵 锋、刘 闯、

李敏华、李顺明、叶 柳、胡志鹏、何延锦
体育学院

2015 教学方法

专项

41 《概率论与应用统计》学科网站建设 梁 鑫、杨善朝、张军舰、李英华、苏 华 数学与统计学院 2011 学科网站

42 “互联网+”驱动下《现代数学教育技术》教学改革研究 蒋培杰、唐剑岚、周 莹 数学与统计学院 2017 重点

43 大数据环境下学生数据分析能力的培养模式研究
黎玉芳、杨善朝、黄远敏、晏 振、张军舰、

秦永松、熊文俊、丁 娟、张正家
数学与统计学院 2017A 类

44 面向大数据开发的统计软件系列课程教学改革研究 李英华、秦永松、梁 鑫、黎玉芳、罗荔龄 数学与统计学院 2017B 类

45 基于翻转课堂模式的《概率论与数理统计》课程的教学改革 杨 龙、邓国和、梁 鑫、黄远敏 数学与统计学院 2017B 类

46 翻转课堂教学模式在高等数学教学中的实践 庞琳娜、陈翠玲、赵巧凤、刘登品、黄文念 数学与统计学院 2017 课堂专项

47 基于统计软件教学的应用统计学课程改革实践 晏 振、唐胜达、黄远敏 数学与统计学院 2017 青年专项

48 数值分析与 Matlab 课程的教学内容、方法的改革研究
张根根、肖飞雁、陈翠玲、胡志军、余黄生、

赵诚志
数学与统计学院 2017 青年专项

49 工程化背景下自动控制原理课程教学改革研究 马姝靓、胡君辉、肖华鹏、李德明、涂 闪、物理科学与技术学院 2017A 类

—8—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

王力虎、潘福东、梁维刚

50 大学物理设计性实验教学的改革与实践研究
张欣蕊、赵子珍、阳 丽、周厚兵、唐晓虎、

李 丹、唐玉梅
物理科学与技术学院 2017A 类

51 高师院校理工科专业《创业基础》课程教学研究与实践 梁昌秀、蒙志明、黄金鑫、肖华鹏、李 敏 物理科学与技术学院 2017B 类

52 《EDA 技术》课程项目化教学模式的探索与实践 李德明、胡君辉、马姝靓、王力虎、涂 闪 物理科学与技术学院 2017 课堂专项

53 基于微课的职前教师教育改革研究与实践
张 殷、刘小兵、吴柳燕、卓雪妹、沈君逸、

李雨聪、袁丫丫、陈海深、许 辉、农德孔
物理科学与技术学院 2015 其他

54 精细化工工艺学教学探索与实践 阮长平、刘 葵 化学与药学学院 2017A 类

55 无氧合成-醋酸亚铬的制备方法改进 高存继、纪仕辰 化学与药学学院 2017B 类

56 基于科技前沿的研究自主型物理化学实验的教学探索
蔡丹丹、樊友军、董家新、赵彦春、曾建强、

黄有国
化学与药学学院 2017 青年专项

57 制药工程专业工程制图课程教学改革与实践 蒋卷涛、刘 葵、罗祖帖、邱建华、唐明明 化学与药学学院 2017 青年专项

58 动植物检验检疫技术课程教学方法的改革 骆海玉、邓业成、林万华、邓志勇、冯 平 生命科学学院 2017A 类

59 广西新课改中学地理教师培训模式研究 王小禹、李 艺、翟禄新、崔天顺、张荣荣 环境与资源学院 2013B 类

60 环境工程学实验网络课件 蒋艳红、高 澍、秦丽灵、邓 华、牟 缜 环境与资源学院 2014 教学软件

61 教师资格考试地理学科知识与能力考前教程 王小禹、李 艺、崔天顺、张秋兰 环境与资源学院 2015 委托立项

62 项目教学法在计算机基础教学中的应用研究
张兰芳、朱新华、覃章荣、陈宏朝、王利娥、

邓福欣、刘红翼

计算机科学与信息工

程学院
2011 一般项目

—9—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

63 编译原理工程化教学方法研究 闻炳海、张灿龙、刘鹏、王利娥
计算机科学与信息工

程学院
2014 网络课件

64 基于企业群的校企联合人才培养模式的研究与实践
吴璟莉、黄 斌、朱伟军、文国秋、李 帼、

张超英、黄 玲、闻炳海、何 冰、李高仕

计算机科学与信息工

程学院
2015 重点

65 项目驱动教学法在计算机高级编程语言课程中的研究与实践 陆声链、覃少华、李 帼、陆 遥
计算机科学与信息工

程学院
2017 课堂专项

66
以计算思维能力培养为导向的大学计算机基础课程教学改革

研究与实践

覃章荣、张灿龙、王利娥、张超英、朱新华、

唐汉雄、邓福欣

计算机科学与信息工

程学院
2015 其他

67
“互联网+”大环境下项目教学法在程序设计类课程的改革与

实践
黎海生、夏海英、宋树祥、闭金杰、蒋清红 电子工程学院 2017 重点

68
应用创新型人才培养模式下《信号与系统》和《数字信号处

理》的教学改革和实践探索

罗玉玲、刘俊秀、贤燕华、罗晓曙、丘森辉、

莫家玲、梁 艳
电子工程学院 2017 重点

69
项目驱动在电子电路 CAD 课程教学实践中的研究——以

Altium Designer 为例

何富运、刘俊秀、秦兴盛、闭金杰、廖志贤、

陆 叶
电子工程学院 2017B 类

70
实践学业导师制，培养创新型人才----以广西师范大学电子工

程学院为例

梁 艳、李廷会、夏海英、朱勇建、黄一平、

贤燕华、陆 叶
电子工程学院 2017B 类

71 基于“新工科”创新理念的“三位一体”专业基础课教学改革
朱 君、蒋品群、朱勇建、黎海生、彭慧玲、

博得立、秦柳丽、梁 翠
电子工程学院 2017B 类

72 基于卓越人才培养模式的实践类课程教学模式改革与实践 王 勋、宋树祥、李廷会、罗晓曙、黄国现、 电子工程学院 2017 青年专项

—10—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

莫家玲、何富运、丘森辉

73 职教师资学生职业素养培养的实践研究
胡迎春、文 萍、王 晞、李 潇、牟向伟、

黄 煜、容 华
职业技术师范学院 2015 重点

74 《手绘效果图表现技法》教学改革与实践 胡华中、杜丽娜、陈雪映、刘志宏、汪 豪 职业技术师范学院 2017B 类

75 中高职教育衔接背景下中职升本学生实践教学研究与实践 潘 盼、牟向伟、林芳芳、黄天昌 职业技术师范学院 2015 其他

76
新媒体环境下职师学院职场口才课程实训教学模式的研究与

实践
张建强、唐瑗彬、韩 明、孟凡壁、陈锴 职业技术师范学院 2015 其他

77
教育生态视域下的《学前儿童艺术教育》课程教学改革研究

与实践

龙 慧、覃泽宇、陶 波、羊 虹、叶 婷、

顾慧雯、连智平、王 丽、李 燕、张凌燕
职业技术师范学院 2017 青年专项

78 PCK 范式下的学前儿童游戏课程改革研究
叶 婷、姬生凯、连智平、龙 慧、羊 虹、

顾慧雯
职业技术师范学院 2017 青年专项

79 教学导师制在青年汉语教师培养中的实践途径与效果研究 东文娟、全裕慧、于红岩、李 翼、李 梓 国际文化教育学院 2015 其他

80 面向东盟留学生校园文化建设战略研究
李丽丽、李冬梅、赵燕华、于红岩、李 翼、

史 川、张 珣、罗诗庆、王 恒
国际文化教育学院 2015 其他

81
基于来华留学生课堂教学评价调查的教师满意度课型差异分

析
史 川、吕 芳、谢 绿 国际文化教育学院 2015 其他

82 东盟留学生汉语人才培养的研究与实践
唐 蕾、全裕慧、刘香君、于红岩、史 川、

王 恒
国际文化教育学院 2015 其他

83 基于“做中学”理念的来华留学生汉语实践课教学方法探究 赵燕华、李丽丽、李蓓、唐师瑶、曾 洁 国际文化教育学院 2015 其他

—11—

编

号
项目名称 项目负责人及成员 项目所在单位 立项时间、类型

84 广西师范大学青年教师教学能力培养实践研究
王利利、高金岭、梁燕玲、曹 霞、蒋祥辉、

林芳芳、黄 令、黄 坚、韦民伟、王瑞辉

教务处/教师教学发

展中心
2017A 类

85
法治视角下教学管理制度的构建与实践——以广西师范大学

为例

刘 佳、梁燕玲、黄竹胜、凌海波、任改妮、

严浩真、李 晟、邵 华、李 延、梁承新

教务处/教师教学发

展中心
2015 其他

86 地方高校课程考试管理改革与探索——以广西师范大学为例 谢翠雪、高金岭、胡 烜、陈 思、苏 华
教务处/教师教学发

展中心
2015 其他

—12—

广西师范大学校长办公室 2019 年 5 月 16 日印发